
 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

1 

PORTARIA Nº 399, DE 11 DE JULHO DE 2023. 
 
 
 

“NOMEIA OS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICA URBANA – COMPUR”. 

 
  
  

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, nos termos do Memorando nº 3.238/2023 e em 

conformidade com a Lei nº 2.536, de 19 de dezembro de 2006 e suas 
alterações (Leis nº 2830/2011 e nº 3021/2013), os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA – COMPUR, abaixo 
relacionados para o biênio 2023/2025; fica revogada a Portaria nº 285, 
de 08 de junho de 2021: 
 

Representantes do Poder Executivo 

Titulares Suplentes 

Alan João Orlando - Matrícula nº 100619  Gustavo de Freitas, Matrícula nº 100616 

Alan Marcel Scarpa Baldassa – Matrícula 
nº 100620 

Mauro Alberto Sartori Miranda - 
Matrícula nº 100613 

Marco Aurélio Aona - Matrícula nº 
100593 

Laiane Stephanie Santos Oliveira - 
Matrícula nº 8222 

Juliana Analia da Silva – Matrícula nº 
8175 

Robson de Oliveira - Matrícula nº 
100599 

Fábio Castelhano Franco da Silveira - 
Matrícula nº 027 (ARMPF) 

Miguel Bragioni Lima Coelho - Matrícula 
nº 100588  

 
 
 

Representantes de Associações de Bairro 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

35
5-

49
D

E
-5

02
E

-A
A

84
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
35

5-
49

D
E

-5
02

E
-A

A
84



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

2 

Associação Titulares Suplentes 

Associação dos Moradores 
do Bairro Areia Branca  

Joana Darc Mendes Nilson Antonio Pissinatti 

Associação dos Moradores 
e Proprietários do Jardim 
Residencial dos Jatobás 

Luiz Gustavo Villas Boas Gabriel Moraes Silva 

Associação dos 
Proprietários e Moradores 
do Jardim Residencial Las 
Palmas 

Rosana Maria Fioccki Luiz Francisco Tófoli 

Associação dos Moradores 
do Bairro Cuca Fresca  

Alessandra Dessio 
Beriotto Nogueira 

Eliane Aparecida Scabio 
Galiardo 

Associação dos Moradores 
do Bairro Parque dos 
Laranjais  

Paulo Afonso Jacques da 
Silva Ribeiro 

Eduardo Loureiro Junior 

 
Representantes do Segmento Empresarial 

Segmento Empresarial Titulares Suplentes 

Associação Comercial e 
Empresarial de Porto F. - 
ACEPF 

Ilaire Benedito Pereira 
Rocha 

Leandro Acrani Gentina 

Associação das Lojas do 
Circuito da Capital 
Nacional  
da Cerâmica Artística e da 
Decoração de Porto 
Ferreira - ASLOC 

José Manuel Vaz Gomes Valdirene Giacon 

 
Representantes de Entidades Sindicais 

Entidades Sindicais Titulares Suplentes 

Sindicato das Indústrias de 
Produtos Cerâmicos de 
Louça de Pó de Pedra, 
Porcelana e da Louça de 
Barro de Porto Ferreira - 
SINDICER  

Luiz Gustavo Burian 
 

Elton Carlos Burian 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

35
5-

49
D

E
-5

02
E

-A
A

84
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
35

5-
49

D
E

-5
02

E
-A

A
84



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br 

 

 

3 

Sindicato dos 
Trabalhadores nas 
Indústrias de Vidro, 
Cristais, Espelhos, das 
Cerâmicas de Louça de Pó 
de pedra e da porcelana e 
da Louça de Barro de Porto 
Ferreira e Região - 
SINDVICO  

Carlos Antônio de 
Oliveira Carvalho 
 

João da Silva 

 
Representantes da Associação de Engenheiros 

Associação Titulares Suplentes 

Associação Ferreirense de 
Engenheiros e Arquitetos - 
AFEA 

Giovana Fernandes 
Baccarin Dissordi 

Gabriel Silva 

 
Representantes de Organizações Não Governamentais 

Organização Titulares Suplentes 

Rotary Club de Porto 
Ferreira 

Evandro José Turri 
Borges 

Paulo Sérgio Fávaro 

 
Representantes de Entidade Acadêmica 

Entidade Titulares Suplentes 

UNICEP - Centro 
Universitário Central 
Paulista  

Antonio Alves Coutinho Priscila Gualberto 

 

Dê-se ciência aos interessados. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Município de Porto Ferreira aos 11 de julho de 2023. 

 
RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 

PREFEITO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

35
5-

49
D

E
-5

02
E

-A
A

84
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
35

5-
49

D
E

-5
02

E
-A

A
84



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C355-49DE-502E-AA84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 12/07/2023 11:52:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/C355-49DE-502E-AA84

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/C355-49DE-502E-AA84

